
 
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 
NUORO 

In liquidazione 
 

DELIBERAZIONE N. 2 DEL 13/06/2022 
 
 

 
Oggetto: riconoscimento Debito Fuori Bilancio ex art 194 - comma 1 - lett. e), per mancato 
versamento all’INPS, degli oneri contributivi per ex  dipendenti convenzionati del Consorzio.  

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

(poteri dell’Assemblea del Consorzio) 

Visto il D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. 118/2011; 

Visto l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000: Funzioni e responsabilità 

della Dirigenza; 

Vista la L.R. 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di Disposizioni di carattere 

istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 

Visto in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che prevede: 

“fino alla costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” permane 

l'attuale assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario assicurerà la 

continuità delle funzioni già svolte dal Consorzio…; 

Vista la delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021 avente ad oggetto: Nomina del 

Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 

22 novembre 2021, n. 17, art. 9; 

Vista la Delibera n. 1 del 11.01.2022 con la quale si autorizza il Commissario Liquidatore, in qualità 

di commissario con i poteri di cui al comma 3 dell’art. 9 della legge regionale n. 17/2021 e della 

delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021, per l’adozione di atti di natura tecnica e 

gestionale, ai sensi dell’art. 2, comma 1 del Regolamento di Organizzazione e individuazione dei 

servizi; 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

Vista la deliberazione del Commissario Regionale con i poteri dell’Assemblea n. 1 del 21/05/2021 

che approva il bilancio di previsione del Consorzio 2021/2023; 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
63

7/
P

R
O

T
O

 d
el

 1
5/

06
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4



Visto il  D.M. 31 maggio 2022: Differimento al 30 giugno 2022 del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali; 

Premesso che con deliberazione n. 5 del 20.05.2021 del Commissario Regionale (poteri del 

Consiglio Direttivo) il Consorzio per la Pubblica lettura S. Satta, tramite l’organo rappresentativo, 

ha convenuto di sottoscrivere n. 2 proposte di transazione, cifrate in complessivi euro 33.994,85, 

relative alla sistemazione di posizioni contributive di anni compresi tra il 01/09/1982 e il 

31/03/1994 acquisite poi  agli atti con prot. 558/2021 e 559/2021 del 08/06/2021; 

Appurato che l’impegno di spesa non è stato registrato nelle scritture contabili dell’esercizio 

finanziario a cui doveva essere imputato per competenza economica potenziata in applicazione 

dei principi contabili e dei postulati di bilancio allegati al d. lgs. 118/2011; 

Dato atto che a questo Consorzio sono stati notificati nel corrente esercizio finanziario 2022 gli atti 

di seguito indicati riferiti all’accordo transattivo di cui in premessa:  

- nota prot. 371 del 24/03/2022 - I.N.P.S. Direzione Provinciale Nuoro - inerente regolarizzazioni 

contributive annualità pregresse di € 11.670,98,  

- nota prot. 372 del 24/03/2022 - I.N.P.S. Direzione Provinciale Nuoro -  inerente regolarizzazioni 

contributive annualità pregresse di € 22.323,87; 

Appurato  che il totale delle notifiche corrisponde all’importo oggetto di transazione senza oneri 

aggiuntivi a carico delle finanze pubbliche; 

Ricevuto l’estratto conto 03/2022, data di elaborazione 03/05/2022 (prot. 529 del 10/05/2022), 

per il sollecito pagamento delle somme concordate con l’ I.N.P.S ; 

Considerato che l’adottando atto deliberativo rientra nelle ipotesi di riconoscimento di debito 

fuori bilancio tipizzate nell’art. 194, lett. e), del D.Lgs. 18.8.2000 n°267 e, pertanto, devesi 

applicare l’art. 23, comma 5, della legge 27.12.2002 n°289 (Finanziaria 2003), che espressamente 

prescrive per gli atti de quo la trasmissione agli Organi di controllo e alla Procura della Corte dei 

Conti competente per territorio; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 163, comma 5, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nel corso dell'esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese 

tassativamente regolate dalla legge; 

Preso atto del carattere obbligatorio dell’accordo transattivo cui conseguono precisi obblighi di 

pagamento non ulteriormente differibili o frazionabili al fine di non incorrere nel pagamento di 

interessi e sanzioni per il Consorzio; 

Ritenuto necessario effettuare una variazione compensativa ai sensi dell’art. dell’art.  175 comma 

5 quater lettera a)  fra capitoli di spesa del medesimo Macroaggregato come da prospetto 

allegato; 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
63

7/
P

R
O

T
O

 d
el

 1
5/

06
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4



Confermato che  l’importo dei contributi da versare all’istituto previdenziale è di seguito 

specificato: 

 Sig. Salvatore Pintori: € 26.151,24 per contributi pensionistici 22.323,87; 

 Sig. Salvatore Azara:  € 11.670,98  per contributi pensionistici 11.670,98; 

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 33.994,85 sul cap. 10310128, art.1 

(regolarizzazione ex convenzionati), del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2022, e 

contestualmente di approvare la variazione al bilancio di previsione 2022 in esercizio provvisorio 

mediante variazione compensativa tra capitoli appartenenti allo stesso Macroaggregato -  

Missione 5 programma 2 Macroaggregato 10101; 

Ritenuto di richiedere sul presente atto il parere del collegio dei revisori dei conti ai sensi dell’art. 

239 comma 2 lettera 6 del D.Lgs. 267/2000; 

Tutto ciò premesso e considerato visti gli atti d’ufficio con i poteri dell’assemblea consortile 

DELIBERA 

Di approvare la variazione compensativa tra capitoli appartenenti allo stesso Macroaggregato di 

spesa onde poter procedere celermente al pagamento dei contributi previdenziali obbligatori per 

legge; 

Di riconoscere il debito fuori bilancio riferito alla proposta transattiva approvata  con delibera del 

Commissario Straordinario n. 5 del 20.05.2021; 

Di autorizzare l’impegno della somma complessiva di € 33.994,85 sul cap. S/10310128, art.1 

(regolarizzazione ex convenzionati), del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2022, 

Macroaggregato -  Missione 5 programma 2 Macroaggregato 10101 impegno 2022/153/2022/1; 

Di attestare il rispetto e la salvaguardia degli equilibri di bilancio, ex art. 193 D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267; 

Di autorizzare il servizio finanziario del Consorzio a provvedere al relativo pagamento nelle 

modalità previste tramite  mod. F24 utilizzando la causale P251 e inserendo il mese e l'anno di 

notifica della nota di debito. 

Di dare atto che l'obbligazione è esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio di contabilità 

finanziaria di cui all'allegato 1 e 2 del DPCM 28/12/2011 come segue: Esercizio 2022 per euro 

33.994,85; 

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1 D. Lgs. 

267/2000 che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporterà ulteriori 

riflessi indiretti o diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell'ente; 

Di attestare che il soggetto che adotta il presente atto non si trova in alcune delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, in particolare con riferimento ai codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa 

anticorruzione; 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
63

7/
P

R
O

T
O

 d
el

 1
5/

06
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4



Di demandare al settore Affari generali l’invio del presente atto alla Corte dei Conti, ai sensi della 

vigente normativa e dell’adozione degli atti consequenziali; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibili stante l’urgenza di provvedere 

all’adempimento delle obbligazioni contrattuali.  

 

 

Il Commissario liquidatore 

Maria Rita Pira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
63

7/
P

R
O

T
O

 d
el

 1
5/

06
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 
 
Data 13/06/2022 

Il Responsabile del Servizio  
Maria Rita Pira 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
rilascia: 
 
[ x ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
[  ] PARERE NON NECESSARIO

1
 

 
Data 13/06/2022 

Il Responsabile del Servizio  
Maria Rita Pira 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

2022/153/2022/1 13/06/2022 33.994,85 10310128,art.1 2022 

 

Data 13/06/2022 

Il Responsabile del Servizio  
Maria Rita Pira  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 15/06/2022 e che la 
presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
Nuoro,  15/06/2022 

 
 

Il Commissario liquidatore  
Maria Rita Pira 

                                                           
 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
63

7/
P

R
O

T
O

 d
el

 1
5/

06
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4


		2022-06-15T11:31:55+0200
	PIRA MARIA RITA


		2022-06-15T11:31:55+0200
	PIRA MARIA RITA


		2022-06-15T11:31:55+0200
	PIRA MARIA RITA


		2022-06-15T11:31:55+0200
	PIRA MARIA RITA


		2022-06-15T11:31:55+0200
	PIRA MARIA RITA




